
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI LEGALI PROCEDIMENTO AVVERSO IL 

RICORSO N. 13238 del 2022, PROPOSTO DINANZI AL TAR DEL LAZIO: AVV. 

TOMMASO PALLAVICINI 

 

IL PRESIDENTE  

 

 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 580/1993 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 

delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 

del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 

recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 

istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 

Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 

distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 

complesso Valentianum; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 

è stato eletto Presidente; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 

dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all’allegato B) subentrano nella titolarità delle 

posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 

preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 

del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 

costituzione dei nuovi enti camerali”; 

VISTA la necessità di nominare un Avvocato che rappresenti in giudizio l’Ente 

avverso il Ricorso n.13238/22 da parte di Autodemolizioni Fratelli Bartucci S.r.l., acquisito 

agli atti nostro prot. n°565 del 10/11/2022, proposto dinanzi al TAR  Lazio;  

            TENUTO CONTO di quanto previsto nel Regolamento di Affidamento dei Servizi 

legali dell’Ente e nello specifico all’art. 7 relativamente alle condizioni e modalità di 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2022000010 del 16/12/2022



affidamento, secondo cui la Camera di Commercio si riserva di affidare direttamente i servizi 

legali, ai sensi dell’art. 63 del dl 50/2016, nelle ipotesi di urgenza di costituzione in giudizio, 

ossia nelle ipotesi in cui i termini di costituzione risultino incompatibili con i tempi di richiesta 

dei preventivi; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto dei servizi legali per il ricorso 

in oggetto, essendo l’urgenza della nomina incompatibile con l’usuale procedura seguita 

dall’Ente e che i termini del ricorso non consentono di attendere la prossima riunione della 

Giunta Camerale; 

CONSIDERATO il preventivo e il curriculum vitae e professionale dell’Avv. 

Tommaso Pallavicini, acquisito agli atti di ufficio con Prot. n. 3650 del 16/12/2022; 

TENUTO CONTO che detto preventivo, sulla base dei criteri previsti nel 

Regolamento, viene ritenuto congruo tenendo conto, oltre che del valore della causa, anche 

dello studio della controversia, per poter procedere e provvedere alla sua istruttoria e 

trattazione in giudizio; 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone 

che il Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale 

caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per quanto espresso in premessa: 

 

 di nominare l’Avvocato Tommaso Pallavicini, C.F. PLLTMS79H20H501J, con 

iscrizione all’albo degli avvocati di Roma dal 04/12/2008 e ivi residente in Via R. Fauro 

n. 27;  

 dare atto che l’affidamento di cui in premessa avviene alle condizioni economiche e ai 

patti di cui al preventivo-offerta del professionista indicato in premessa per un totale di € 

4.000,00 oltre accessori di legge;  

 di impegnare la spesa di € 4.000,00 (oltre accessori di legge,) a valere sul conto 325043 

AB05 “Oneri legali” 

 di delegare il Segretario Generale alla sottoscrizione del disciplinare di incarico secondo 

lo schema allegato alla presente determinazione. 

 

La presente determinazione verrà ratificata dalla Giunta alla prima tornata utile. 

La presente determinazione  viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009. 

 La stessa è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 legge 29/12/1993 n° 580 e 

s.m.i. 



 

 Il SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 

        (Avv. Bruno Calvetta)                      (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 

 


		2022-12-16T20:15:21+0100
	FALBO PIETRO ALFREDO


		2022-12-16T20:12:55+0100
	CALVETTA BRUNO




